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57188392/2 LUCIANA DE SOUSA ARAÚJO 
GARCEZ

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2021 a 
26/09/2022

11/07/2023 a 
09/08/2023

5890937/1 MARCIA ANGELIN SERTÃO TECNICO EM ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

18/07/2019 a 
17/07/2020

03/07/2023 a 
01/08/2023

55208001/1 MARCIA GISELE LIMA DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/202 a 
22/05/2023

17/07/2023 a 
31/07/2023

5899653/1 MARCIO AURELIO VIANA DOS 
SANTOS MOTORISTA 21/05/2021 a 

20/05/2022
03/07/2023 a 
01/08/2023

55208119/1 MARCOS OLIVEIRA DA COSTA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

55208199/1 MARLY HELENA DE SOUZA COSTA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

5899643/1 MELISSA BARBERY LIMA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/05/2022 a 
20/05/2023

17/07/2023 a 
15/08/2023

51855866/2 NEILA MENDONCA GARCES LIMA TECNICO EM GESTAO CULTU-
RAL / DIRETOR

22/06/2021 a 
21/06/2022

10/07/2023 a 
29/07/2023

57195692/3 PABLO JOSE DE SOUZA 
MUFARREJ

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

30/05/2022 a 
29/05/2023

10/07/2023 a 
08/08/2023

57176584/4 PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO DIRETOR 31/03/2022 a 
30/03/2023

05/07/2023 a 
03/08/2023

5514452/3 PEDRO DA SILVA NETO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/02/2022 a 
26/02/2023

07/07/2023 a 
15/08/2023

5449081/2 RAIMUNDO AMORAS DE QUEIROZ 
JUNIOR ASSISTENTE CULTURAL 25/08/2021 a 

24/08/2022
03/07/2023 a 
01/08/2023

57192496/2 RAIMUNDO DIOVANE RODRIGUES 
DE FREITAS ASSISTENTE CULTURAL 17/03/2022 a 

16/03/2023
03/07/2023 a 
01/08/2023

30899/1 RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/02/2022 a 
01/02/2023

10/07/2023 a 
08/08/2023

715468/1 RITA DE CASSIA FERREIRA 
GUIMARAES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/06/2021 a 
01/06/2022

10/07/2023 a 
24/07/2023

5925329/2 ROSANA PATRICIA DOS SANTOS 
MOREIRA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/06/2022 a 
22/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

54194668/2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRA-
DE SOUSA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/10/2021 a 
27/10/2022

06/07/2023 a 
04/08/2023

3083284/2 RAIMUNDO WILSON TAVARES 
DE MORAES

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

12/09/2021 a 
11/09/2022

13/07/2023 a 
11/08/2023

54182472/3 RUTH CELESTE IGLESIAS COME-
SANHA FERNANDES

ASSIST. CULTURAL / 
ASSESSOR

03/06/2022 a 
02/06/2023

10/07/2023 a 
08/08/2023

55207809/1 SANNY EVELIN SOUZA DE 
CASTRO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/05/2022 a 
15/05/2023

17/07/2023 a 
31/07/2023

5921815/2 SARA ERLEM ALVES PENHA DE 
ALMEIDA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/06/2022 a 
22/06/2023

03/07/2023 a 
17/07/2023

5899772/1 SHEILA CRISTINA NUNES 
TRINDADE

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

25/05/2022 a 
24/05/2023

17/07/2023 a 
31/07/2023

57234170/1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

26/11/2021 a 
25/11/2022

17/07/2023 a 
28/07/2023

57175040/2 SOLANGE HENRIQUE CHAVES 
RIBEIRO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

20/06/2022 a 
19/06/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

5895656/4 TATIANE KELLY SILVA GARCIA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

57175738/3 THAYS OLIVEIRA REIS TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/05/2022 a 
14/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

55208128/1 WILLIAM SILVA CHUCRE TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/05/2022 a 
22/05/2023

03/07/2023 a 
01/08/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945574
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.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO - NOVO CRONOGRAMA
EDITAL Nº003/2023 – “PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 
2023”– Apoio à Produção de Jovens Artistas”.
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ – FCP COMUNICA QUE O CRONOGRAMA 
DO EDITAL PRÊMIO NOVOS CONTEMPORÂNEOS 2023 FOI ALTERADO EM 
CONSONÂNCIA À PORTARIA Nº 775, DE ACORDO COM O ITEM 9.4.
INFORMAMOS O CRONOGRAMA ATUALIZADO DO EDITAL.
• Resultado inicial da etapa da seleção – 12 de maio de 2023;
• Apresentação de recurso da etapa de seleção – Em até 02 dias úteis após 
a publicação no DOE;
• Resultado final da 1ª fase de seleção – 17 de maio de 2023;
• Período de entrega das obras selecionadas – 18 de maio a 09 de junho de 2023;
• Resultado final da 2ª fase – 19 de junho de 2023;
• Apresentação de recurso do resultado final - Em até 02 dias úteis após a 
publicação no DOE;
• Homologação do resultado final – 22 de junho de 2023;
• Prazo para entrega de documentos - 22 a 27 de junho de 2023;
• Prazo para assinatura de contrato - 22 a 27 de junho de 2023;
• Prazo para retirada das obras não selecionadas na 2ª fase – a partir de 
22 de junho de 2023;
• Exposição na Galeria Benedito Nunes – Dezembro/2023.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 945907
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SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 377 de 31 de maio de 2023. 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/629650/SECOM. 
RESOLVE: 
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de São Miguel do Guamá, no dia 02 de junho de 2023, 
para Agenda Institucional do Governo do Estado. 
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA 
MATRÍCULA: 5964491 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 945953
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SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA GAB/SEDUC Nº 26, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
Altera a Portaria GAB/SEDUC nº 25, de 31 de maio de 2023, que torna 
público os índices provisórios para o repasse do ICMS correspondente ao 
Indicador de Qualidade da Educação aos municípios do Estado do Pará, 
durante o ano de 2024. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado,
Resolve: 
Art. 1º O Anexo Único da Portaria GAB/SEDUC nº 25, de 31 de maio de 
2023, passa a vigorar na conformidade do Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 31 de maio de 2023, permanecendo inalteradas as demais 
disposições da Portaria GAB/SEDUC nº 25, de 31 de maio de 2023.
Rossieli Soares da Silva 
Secretário de Estado da Educação do Pará
ANEXO ÚNICO 

Município  Indicador Provisório de Qualidade da Educação
 Abaetetuba 0,0843370

 Abel Figueiredo 0,0649063
 Acará 0,0807481
 Afuá 0,0514820

 Água Azul do Norte 0,0508173
 Alenquer 0,0720437
 Almeirim 0,0526898
 Altamira 0,1375437
 Anajás 0,0425129

 Ananindeua 0,1502592
 Anapu 0,0583347

 Augusto Corrêa 0,0652732
 Aurora do Pará 0,0729608

 Aveiro 0,0530445
 Bagre 0,0554470
 Baião 0,0473748

 Bannach 0,0502051
 Barcarena 0,1034449

 Belém 0,1851123
 Belterra 0,0845449

 Benevides 0,1117152
 Bom Jesus do Tocantins 0,0653997

 Bonito 0,0315626
 Bragança 0,0806525

 Brasil Novo 0,0880122
 Brejo Grande do Araguaia 0,0344549

 Breu Branco 0,0735230
 Breves 0,1138774
 Bujaru 0,0675793

 Cachoeira do Arari 0,0440259
 Cachoeira do Piriá 0,0391676

 Cametá 0,1051810
 Canaã dos Carajás 0,0988170

 Capanema 0,0622966
 Capitão Poço 0,0578706

 Castanhal 0,0980335
 Chaves 0,0364060
 Colares 0,0502466




